



ESTADO DO PARÁ  
CAMARA MUNICIPAL DE OUREM  
CNPJ: 05.361.845/0001-26

Objeto  
CONCLUSÃO DAS OBRAS DE REFORMA DE CAMARA MUNICIPA DE OUREM  
ENDEREÇO: SEDE DO MUNICÍPIO DE OUREM/PA

B.D.I.  
0,20

Bancos  
DATA: 17 DE JUNHO DE

### Orçamento Sintético

| Item | Código | Banco | Descrição                                                              | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total     | Peso (%) |
|------|--------|-------|------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|-----------|----------|
| 1    |        |       | PAREDE ESTRUTURADA                                                     |     |        |            |                    | 56.727,73 | 34,82%   |
| 1.1  | 60247  | SEDOP | Alvenaria estrutural articulada armada                                 | M2  | 38,25  | 210,36     | 252,43             | 9.655,45  | 29,18%   |
| 1.2  | 50353  | SEDOP | Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)              | M3  | 0,25   | 1.745,42   | 2.094,50           | 523,63    | 0,32%    |
| 1.3  | 50757  | SEDOP | Concreto armado p/ calhas e perdintas (incl. lançamento e adensamento) | M3  | 12,50  | 2.389,17   | 2.867,00           | 35.837,50 | 22,00%   |
| 1.4  | 50353  | SEDOP | Concreto c/ selo Fck= 25MPA (incl. lançamento e adensamento)           | M3  | 5,00   | 1.785,19   | 2.142,23           | 10.711,15 | 6,57%    |
| 2    |        |       | REVESTIMENTOS                                                          |     |        |            |                    | 43.552,22 | 26,73%   |
| 2.1  | 130759 | SEDOP | Porcelanato (polido) - Padrão Alto                                     | M2  | 274,35 | 119,00     | 142,80             | 39.177,18 | 24,05%   |
| 2.2  | 110143 | SEDOP | Chapisco de cimento e areia no traço 1:3                               | M2  | 66,50  | 10,83      | 13,00              | 864,50    | 0,53%    |
| 2.3  | 50740  | SEDOP | Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast                                   | M2  | 66,50  | 43,99      | 52,79              | 3.510,54  | 2,15%    |
| 3    |        |       | ESQUADRIAS                                                             |     |        |            |                    | 5.575,05  | 3,42%    |
| 3.1  | 91511  | SEDOP | Esquadria de correr em vidro temperado de 6mm                          | M2  | 5,10   | 510,41     | 612,49             | 3.123,70  | 1,92%    |
| 3.2  | 91517  | SEDOP | Esquadria basculante em vidro temperado de 6mm                         | M2  | 0,50   | 504,64     | 605,57             | 302,79    | 0,19%    |
| 3.3  | 90825  | SEDOP | Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)                  | M2  | 5,70   | 314,12     | 376,94             | 2.148,56  | 1,32%    |
| 4    |        |       | SISTEMAS DE PISO E FORRO                                               |     |        |            |                    | 57.060,72 | 35,02%   |
| 4.1  | 71360  | SEDOP | Estrutura metálica p/ cobertura                                        | KG  | 750,00 | 24,85      | 29,82              | 22.365,00 | 13,73%   |
| 4.2  | 120770 | SEDOP | Rodape em Porcelanato                                                  | M   | 39,00  | 70,10      | 84,12              | 3.280,68  | 2,01%    |
| 4.3  | 140348 | SEDOP | Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC                           | M2  | 324,00 | 47,22      | 56,66              | 18.357,84 | 11,27%   |
| 4.4  | 141336 | SEDOP | Forro em lambris de PVC                                                | M2  | 324,00 | 33,58      | 40,30              | 13.057,20 | 8,01%    |